32 Adverto igitur 1. disponentem de cuius voluntate dubitatur, de re duplice posse disponere, de ea quæ ad splendorem familie suæ, & conservandam domus nobilitatem spectet, vel de ea quæ nihil, aut parum huic fini conducit. Adverto 2. Disponentem vel posse disponere

per verba civilia, vel per verba naturalia: verba civilia sunt quibus uti solet, ut si vocet natos ex familia agnatione, domo, casata, propria, genealogia, sibi, stirpe sua, & similibus (Lusitane, aos de minha familia, caza, genealogia, prosapia, tronco, descendencia, &c.) Verba naturalia (cum arguat logicus, verba significare tatum ex instituto, ne ipse arguam illum falcem velle immittere in segetem alienam) sunt ea, quibus effectus naturæ explicari solent; ut si vocet filios, nepotes, descendentes, consanguineos à sanguine, semine, generazione sua. Lusitane à meus filhos, netos, descendentes, de meu sangue, de minha geração, de minha semiente, mens parentes, &c.

Adverto 3. dubium esse posse. Vtrum verba, quibus utitur disponens, sint civilia, & iuris, an naturalia sive naturæ. Adverto 4. Illegitimos hic de quibus dubitatur varie considerari posse: vel ipsi sunt illegitimi in se, sed descendentes ex legitimiis, vel sunt legitimi in se, & descendentes ex illegitimiis, rursus vel ista illegitimitas, quam ipsi habet in se, vel ex ascendentibus suis, eos facit filios naturales vel descendentes ex filijs naturalibus, vel eos facit spurios, vel descendentes ex spurijs. 3. ista illegitimitas, vel est ex parte patris, vel ex patre matris. 4. vel ex damnabili, & punibili coitu, vel non. His positis, rem sic per sequentes conclusiones deduco.

Prima conclusio. Certum est nullos vocari illegitimos (suppono nō cōstare de contrario, quocumque modo constet) ad dispositiones maioratus, emphyteufis, capellaniæ, quæ ad nomen conservandum & familiam stabilendam, honorandamque domum, & progeniem instituitur, de hac pauci dubitat, illa sequitur quotquot aiunt illegitimos quoscumq; nullo modo pertinere ad familiam, stirpem, &c. Hi sunt Bart. in l. pronuntiatio, §. familia. num. 2. ff. de verborum signif. ibi Bald. num. 4. Angel. Imola, Alex. & alij in l. de facto, §. Si quis rogatus 1. ff. ad Trebel. Filin. in cap. in præsencia de probationibus numer. 23. Guillel. in repet. cap. Raynuntius de testament. verbo, Raynuntius de Cleta à num. 33. Rochus de iure patronat. verbo, competens quæst. 2. num. 10. Lambert. 2. p. lib. 1. quæst. 2. art. 27. Traq. cum multis de nobilitate, cap. 15. numer. 11. & sequentibus, & de retract. linag. §. 1. Glossa 8. num. 4. Paleotus de nobis, & spurijs cap. 59. & 61. Mieres de maiorat. part. 2. quæstione 2. num. 19. Mantica de conjecturis lib. 8. tit. 12. nn. 20. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumptione. 88. numer. 5. & 13. Peregrin. de fideicommiss. artic. 12. num. 82. Farinac. in præxi criminal. 1. part. quæstione 13. num. 53. Tuscb. tom. 2. conel. 414. littera S. cum multis quos refert. Ex Hispanis Rojas de success. cap. 20. n. 104. Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. nn. 46. & sequentibus, Villar. del patronado de Calatayud. 4. part. §. 3. nn. 30. Gutier. pract. lib. 2. quæst. 155. num. 1. & 3. Matienzo.

in rubric tit. i. num. 126. & in l. 7. tit. 21. Glossa 2. nro. 2. lib. 5. recopilat. Gregor. Lop. l. 1. ut. 11. part. 7. Glossa 4. C. Castillo, in l. 74. Tauri num. 24. Anton. Gomez in l. 7. Tauri num. 4. Vellasp. de Avendan. in l. 40. Tauri. Glossa 1. num. 43. Cervantes in l. 10. Tauri, num. 34. Garcia de benef. part. 7. cap. 16. numer. 44. Gonçal de mensibus, & alternat. Glas. 5. ante §. 1. numer. 121. Ratio principalis est, q. na per illegitimi nos non ita decoratur, & illustratur sa natae splendor, & nobilitas, cum eorum pater sit incertus.

55 **S**eunda conclusio. Cum vocantur descendentes per verba iuris (de quibus nos in 2. advertendo) ut si vocet in lituens natos ex familia, domo, casata, prospria, stipite, genealogia linea, stirpe sua adhuc de iure communii censentur exclusi omnes illegitimi, vel ab illegitimis, descendentes. Ita omnes supra citati, & in specie Bart. in l. pronunciatio, §. familia ff. de verbis signif. Peregrin. de fideicommiss. art. 12 n. 84. Lara de anniversar. & capell. lib. 2. cap. 2. num. 25. ubi alios refert. Garcia de benef. part. 7. cap. 16. n. 40. Gonçal de mensibus, & alternat. Glossa 5. ante, §. 1. num. 21. Fundamentum est, quia tales non sunt de familia, domo, stipite, &c. vocantis, ut dixi in 1. conclusione. Quod est extra dubium, quando illegitimitas est ex parte patris quia, illegitimi non dicuntur nec sunt de parentella patris ex Barrio in cap. per venerabilem qui filii sunt legitimi, que refert, & sequitur Alexan. Rochus. & Labert. citati in 1. conclusione, & patet ex l. si spurijs, ff. Unde cognati, & §. vulgo quesitos inst. de success cognati. Filii. in cap. nonnulli, §. sunt, & alij, num. 56. de. rescriptis, Tiraq. Guillerm. Bened. Rojas, & Mol. citati in 1. conclus. Præterea Spino de testam. Glos 16. n. 26. Villalpando in l. 22. tit. 1. part. 7. §. 42. nro 7. & alij multi.

36 **T**ertia conclusio. Si dispositio sit de rebus parum, aut nihil attinentibus ad splendorem, conservationem, aut habili mentem familie, hæc sit per verba iuris de quibus in 2. conclusio, si illegitimi sunt legitimati à Principiis, censentur vocati. Ita Tiraquel in l. si unquam, yelbo suscepit liberos, à num. 63. seu 77. Covar. in p. 2. part. cap. 8. §. 8. num. 4. & §. 10. num. 2. Antonius Gomez in l. 9. Tauri, num 66. & 69. Rojas de success cap. 23. Merlin de primogen lib. 1. cap. 4. n. 44. & lib. 2. c. 11. n. 18. Azevedo in l. 6. tit. 8. lib. 5. recopil. num. 4. Merlin tom. 1 de iust tract 2 disp. 173 & tom. 2. disp. 559 n. 5. Peregrin. de fideicommiss. art. 23. n. 26. Cavalllos com. quest. 2 à num. 1. 4. tit. 15. part. 4. & ibi. Gregor. Lop. Doctores Hispani scribentes in l. 12. Tauri. Canonista in cap per venerabilem, qui filii sunt legitimi. Fundamentum est, quia tunc legitimati censentur de familia per rescriptum principis, ac proinde ut tales vocantur à disponente, & si legitimatio fuerit à Pontifice, erunt capaces rerum ecclesiasticarum, puta ecclesiarum ad quas vocentur, qui sunt de familia, ut præter citatos docent adhuc Tello in l. 12. Tauri, Ioan. Garcia de nobilitate. Glossa 21. Gama

decis 21. & 279. & ibi Flores, qui plures refert. Cesar de Grassi in suo decision. tit. qui Filii sunt legiti. Suarius de censuris disp. 50 sect. 5. num 7. Sayr. in thesauro lib. 6. cap. 11. num. 5. Avila de censur. par. 7. disp. 3. dub. 6. notabli. 4. denique Doctores scribentes in cap. 1. §. 1. de filiis presbit. in 6.

Quarta conclusio. Si dispensatio sit in rebus patrum, aut nihil attinentibus ad splendorem, conservationem, aut stabilitatem familie, licet fiat per verba iuris, de quibus in 2. conclusione, adhuc censetur, vocari naturales, ex parte matris. Ital. hac parte l. si suarius l. Modestinus, ff. unde cognati, Spino de testament. Glossa 16. num. 31. & 60. Paleotus de nobis, & spurijs cap. 41. num. 3. & cap. 43. num. 2. Peregrin de fideicommiss. art. 22. num. 85. Azevedo cons. 24. num. 37. Quod omnes etiam extendunt ad spurijs, dum modo non sint ex damnabili, & punibili coitu, illos impeditere in matrimonio succedere, ut bene advertunt Palestus proxime citatus Covar in 4. 2. part. cap. 28. §. 5. num. 15. Anton. Gomez l. 9. Tauri, num. 13. Merlin de iustitia tom. 1. tract. 2. disp. 167. de quibus etiā spurijs ex damnato, & punibili coitu, qui nec patri nec matre possunt succedere, videre poteris, quæ congerit, Emmann. Barbos. in remissionibus ad ordinacionem Regiam Lusitanam lib. 4. tit. 93. à num. 3. usq; ad 11. Ratio nostræ conclusionis est, quia naturales filii pertinent ad familiam, cognitionem, & dominum matris, ut probant leges si spurius, l. si Modestinus citata, & cum illis est coniunctio, ex parte matris, ut bene arguit Felin. cum multis in cap. non nulli, §. sunt de rescriptis, numer 57. quia semper mater est certa, l. quia semper, ff. de inuis. vocando.

Quinta conclusio. Si dispositio sit in rebus patrum, aut nihil attinentibus ad splendorem, conservationem, & stabilitum familie, licet fiat per verba iuris, de quibus in 2. conclusione. Adhuc ex consuetudine vocati censetur in Hispania filii naturales. Ratio est, quia hi gaudent nobilitate parentum, ut patet ex l. 1. tit. 11. p. 7. & sunt de domo, genere, agnatione, stirpe, parentella eorum, ita Gregor. Lop. l. 1. tit. 11. part. 7. citata, Ioann. Garcia de nobilitate Glossa 20. n. 36. & Glos 21. n. 33. Azevedo in l. 10. tit. 8. lib. 5. recopil. n. 31. Cerrati. l. 10. Tauri, n. 164. Cervalli. q. 2. n. 47. & quast. 203. n. 6. qui plures refert. Merlin de iust. tom. 1. tract. 2. disp. 165. Villalpando in l. 22. tit. 1. part. 7. §. 42. numer. 3. fine. Rojas de success. cap. 15. num. 22. Matienzo in Rubrit. tit. 1. num. 126. & sequentibus, & in l. 7. tit. 11. Glossa 2. num. 5. Gutiér. lib. 2. part. quest. 155. num. 2. & lib. 3. quast. 81. nro. 7. Flores de Mena quast. 16. §. 1. num. 9. & alij, quos refert, & sequitur Garcia de beneficijs part. 7. cap. 16. num. 49. In Lusitania idem videtur dicendum quia filii naturales admittuntur ad hereditatem, patrum non habentium legitimos, si ipsi velint eos ex testamento heredes relinqueret lib. 4. ordinat. tit. 92. §. 3. de qua Caldas Pereyra in l. si cura,

si curatorem, verbo, sine curatore, nu. 96. conclus. 2. & quæst forens. consil. 27. num. 8. Vallascus conf. 94. n. 8. Vide etiam remissiones Emmanuelis Barbæ. ad citatum locum Ordinat. regia, num. 4. Naturales plebeorum certum est esse parentum hæredes & quæ, ac legitimos apud nostrates Lusitanos, lib. 4. ordinat. tit. 92. ante §. 1. Ac proinde certum est vocari, & quæ ac legitimos in quacumque dispositione. Videbis de hac ordinatione. Molin. tom. 1. de iure tract. 2. disp. 166. vers. de iure bius. Valasc. conf. 94. num. 9. Cabedo 1. parte decis. 100. & 101. Caldas Pereira in l. si curatorem, verbo, sine curatore, nu. 94. & quæst. forens. lib. 1. q. 12. nu. 7. ubi resolvit hoc intelligendum de filijs in hoc regno natis, & non extra. Diximus de vocatione illegitimorum cum sit per verba iuris, nunc dicamus de vocatione eorundem cum sit per verba naturalia, & exprimentia affectus.

Sexta conclusio. Cum vocantur descendentes per verba affectus naturæ explicantia, qualia sunt filij, nepotes, descendentes, Lusitani dicunt, meos filhos, meos netos, meos sobrinhos, parentes de minha geração de meu sangue, & similia, & dispositio non pertineat expresse, clare, & aperite, ad splendorem, & stabilimentum familiæ; certum est, vocari legitimos ex illegitimis descendentes. Hanc probat multis Gonçales de mensibus, & alternativis Glossa 5. ante §. 1. numer. 115. Primo quia prædictus nepos legitimus, est habilis, & idoneus, ad quascumque dignitates, & honores, quāvis sit à patre spurio, cap. unquam dist. 58. 2. quia nepos legitimus natus ex patre spurio, potest legitimè hæres institui, tam ab avo, quam ab alio quocumque Glossa, verbo, aperimus in l. final. Cod. de naturalibus libertis, Alex. num. 4. Iason. nu. 24. in l. Gallus, §. Quod si is, ff. de liberis, & posth. Covar. 4. decretal. 2. p. c. 8. num. 13. Anton. Gomez l. 9. Tauri num. 17. Paleotus de nothis, & spurijs c. 55. n. 1. & sequēt. 3. quia licet fœminæ excludantur à maioratu, & progenitura, seu fideicōmiso, tamē earum filij admittuntur cum non agatur principaliter de conservanda agnatione, sed præcipue fundatur in masculinitate, Decius, consil. 103. nu. 8. Rubeus. conf. 22. num. 12. Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. n. 48. Anton. Gabriel de fideicōmis. conclusione 6. num. 7. & 8. Mantica de coniecturis ult. volunt. lib. 8. tit. 18. num. 53. & 54. lib. 5. titul. 14. num. 6. & 7. 4. quia filius legitimus ex patre spurio admittitur ad ius patronatus Anch. conf. 355. num. 1. Rochus de iure patronatus, verbo, competens alieni. quæst. 2. num. 8. Lambert. de iure patronatus part. 2. lib. 1. quæst. 2. art. 32. numer. 1. Gutier. conf. 3. num. 3. Navar. conf. 4. num. 2. de iure patronat. 5. quia filij legitimi licet sint in capaces eoru, quæ proveniūt ex persona patris illegitimii tamē sunt capaces omniū ex persona propria proveniētiū Bartol. conf. 118. n. 1. & 2. lib. 1. Paleotus de nothis, & spurijs c. 35. Cephalus conf. 103

num. 7. At certum est vocationem non convenire legitimo huic, à patre illegitimo, sed ab institutore vocante. Ita etiam tenent Peregrinus de fideicommiss. artic. 13. num. 89. Corduba in questionario quæst. 72. in fine Lodovic. Lop. tom. 1. inst. cap. 137. & tom. 2. cap. 107. Emmam. Rodrig. tom. 1. sum. cap. 179. in fine, & Garcia de benef. part. 7. capit. 16. nu. 44. qui meo iudicio veram attigit huius conclusionis rationem, qua ego sequentem conclusionem probabo, quia & quæ in ea militat, ac in præsenti.

Septima conclusio. Cum vocantur descendentes per verba affectus naturæ explicantia (de quibus superiori conclusione) ac dispositio nō est de rebus attinentibus ad splendorem, conservationem, & stabilimentū domus, & familiæ, & quæ vocantur illegitimi in se etiam spurijs, sicut legitimi, & semper descendentes à legitimis. Hanc probo ex l. final. C. de ijs qui veniam atatis, quia verba naturaliter significantia sive (ut cum logicis loquar) affectus naturæ, non iuris civilis considerationes, & distinctiones attendentia, naturaliter etiam explicanda sunt, at & que naturales, si naturam spectes, sunt illegitimi, spurijs, & ab illegitimis, & spurijs descendentes, ac sunt legitimi: nam ut patet filium non esse legitimū, est de iure positivo, auth. quibus modis naturales efficiantur sui, §. si quis autem, vers. si quis ergo collat. 7. Ergo in illos naturaliter cadit affectus naturalis, ergo & equaliter vocantur, ac legitimi, ita tenet expresse de spurio in se Bartol. in l. pronuntiatio, §. familia, num. 1. Salazar de usu, & consuet. cap. 1. num. 57. Gonçal. demensibus, & alternat. Glossa 5. ante, §. 1. num. 122. Navar. consil. 4. de iure patronat. Garcia de benefic. part. 7. cap. 16. à numer. 46. Hinc colliges ad praxim in legatis, quæ relinquuntur pro alendis pauperibus scholasticis, maritandis puellis ex sanguine, parentella, & descendenta testatoris, & que venire legitimos ac illegitimos darique tantum præcedentiam ex proximitate cum vocante nō ex legitimitate, si reliqua non sint paria ut statim dicam.

Octava conclusio. Cum res est dubia. Vtrū verba vocantis sint iuris, an naturæ, interpretanda sunt pro natura, item cum dubitatur. Vtrum vocās voluerit excludere illegitimos, iudicandum est, in eorum favorem. Probatur. 1. quia in hos & que cadit affectus naturæ, ita Abbas in cap. nonnullis, §. sunt num. fin. de rescriptis, cum alijs adductis per Nav. conf. 4. de iure patronat. Gonçales, ubi proximè num. 126. Garcia de benefic. part. 7. cap. 16. num. 53. in fine Tiraq. in præfatione tract. de pia causa col. 7. vers. & facit pro prima parte, Mantica de conjectur. lib. 8. titul. 5. à numer. 16. Probatur 2. quia in dubio est præsumendum vocationē fieri magis ex affectione naturali,

cutes, quam ex alia causa. Bald. in auth. ex testamento numer. 5. Cod. de collation. Decius cons. 120. numer. 4. Tiraquel. Mantic, Gonçales, Garcia, ubi proximè.

42 Nona conclusio. Vbicunque vocantur legimi, ac illegitimi, proximiores, nō est locus præcedentia, nisi ex proximitate cum vocante; si tamen aquales fuerint in gradu, tunc legitimi, illegitimos præcedent, habet duas partes. conclusio, prima est de præcedentia ratione legitimatis, cum reliqua sunt paria. 1. sic probo, quia vocatio pender á voluntate instituentis. hic vult vocare legitimos, ac illegitimos secundum proximitatem cum ipso, ergo qui fuerit proximior, hic prior vocabitur. Hanc partem tenent authores, quos pro septima conclusione citavi locis ibi allegatis, licet repugnet. Eman. Rodrig. loco á me allegato in eadē 6. conclusione, contendens etiam in calu, quo vocetur illegitimi, semper legitimos in se, licet sint ex illegitimis, præferri illegitimis in se, licet sint ex legitimis. v.g. Petrum qui est ex legitimo matrimonio, licet filius ex illegitimo, Paulo qui est ex illegitimo coitu sed ex patre legitimo debere anteferri. Sed fallitur, quia hæc ratio vocandi nō est (ut dixi) legitimitas, aut illegitimitas, sed esse de genere, & sanguine vocatis, & magis, vel minus illi approximari; sc̄unda pars cōclusionis patet, quia ceteris paribus melior cōditio legitimi, & filij patris legitimis, ita autores 7. cōclusionis, præsertim Gonçales de meib⁹ & alternat. Gl̄fia 5. ante, §. 1. n. 124. vers⁹ nec non. Garcia 7. part de benef. cap. 16. numer. 53. Azevedo cons. 24 num. 36.

43 In textu, ibi, In martyrio. Glossa explicat esse locum ubi sanctorū martyrum reliquiae coluntur; puta capellas erectas in tumulo, ad quem possint sacerdotes ordinari, si suciunt perpetuæ, non verò si fuerint manuāles, & ad nutum, vide inferius in cap. sanctorum, n. 10. & 11.

44 In textu, ibi, Aut in monasterio. Explico de beneficijs regularibus, quæ dari solebant intitulum ipsis regularibus, de quibus in cap. cum de beneficio, de præbend. in 6. Clement. unica de supplenda negligentia prælat. Cosmas. in pragmat. function. tit de collat. §. Item placuit, verbo, regularibus Rebus in praxi, tu. regularia beneficia multiplicia, & in tract. de nominat. quest. 15. nu. 26. Corras. de benef. part. cap 5. num. 6. Petrus Gregor. eodem tit. cap. 10. nu. 12. Peibius in regula benefic. in 6 Hoieda de incompatibilitate benef. in præfatione, numer. 6. Zerola in praxi episcopali 2. parte, verbo, beneficium, §. 12. & 19.

45 Qua ratione verò danda sint beneficia regularia regularibus, & sacerdicia sacerdibus, videbis per Cosmam dicto titul. de collatione, §. illis